
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 
 

 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 

(Provincia di Asti) 

  

Sede :Piazza Lanfranco n°2 (c/o Municipio) – 14039  Tonco (AT)   

email: info@valleversa-monferrato.at.it 

 

 

 

Comuni associati di: Calliano – Castell'Alfero – Tonco 

Centrale Unica di Committenza 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  30/05/2018 

 

 

 

Oggetto :  APPROVAZIONE BANDO GARA DI APPALTO MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA PER LA INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI di MENSA SCOLASTICA PER I COMUNI DI CASTELL'ALFERO E 

TONCO -  D.LGS. 50/2016 - TRIENNIO SCOLASTICO 2018/19-2019/20-2020/21 

PROROGABILE DI DUE ANNI. 

CIG 7510666DA4. 

        

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Responsabile della CUC Unione Monferrato Valle Versa 

 
 
L’anno duemiladiciotto  il giorno 30  del mese di Maggio (30/05/2018), previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza dell'Unione – dott. Giorgio Musso – Segretario comunale –  
  
PREMESSO: 
 
Che in data 23/04/2018  con deliberazione della Giunta dell'Unione, n. 08  è stata istituita la 
Centrale Unica di Committenza dell'Unione,  ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016  a 
favore  dei comuni associati; 
 
Che con  Nota del Legale Rappresentante dell'Unione ff.  del 23/04/2018  prot. n. 344  è stato 
nominato il sottoscritto  quale Responsabile e RUP della Centrale Unica della Committenza; 
 
Che i Comuni di  Castell'Alfero e di Tonco (in seguito Comuni associati) dovendo procedere alle 
attività di acquisizione di lavori, forniture e/o servizi per il tramite della CUC “Unione Monferrato 
Valle Versa” hanno richiesto al Responsabile della CUC di disporre con determina a contrarre la 
concessione del servizio di mensa scolastica come in oggetto indicato; 
 

mailto:info@valleversa-monferrato.at.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 
 

Richiamato l’art. 37,commi 1,2,3,4 del Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede che per l’appalto 
dei servizi maggiori a 40.000 euro, inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del Dec. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. può avvenire con le modalità di cui all’art. 37,comma 4, ricorrendo: 
 

a) Centrale unica di committenza o a soggetti aggregati qualificati; 
b) Mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di Committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento; 

c) Ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di vasta aerea ai sensi 
della Legge 7 aprile 2014 n.56; 

Richiamato l’art. 37,comma 5, che recita che con Ministero dell’Economia sono individuati i criteri 
e le modalità per la costruzioni delle centrali di committenza in forma di aggregazioni di comuni 
non capoluogo di provincia. Fino all’entrata in vigore del decreto di cui al primo periodo si applica 
l’art. 216,comma 10, del Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Richiamato l’art. 216,comma 10 del Dec. Lgs. n. 50/2016 che recita: “ Fino all’entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 2012 
n. 179 convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012 n. 221; 
 
Rilevato che la Comunità Collinare Valle Versa è iscritta  all’Ausa giusto certificato Anac in data 
03.05.2018; 
 
Ritenuti soddisfatti i requisiti richiesti dal Codice Contratti come soprarichiamati; 
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in parola mediante procedura aperta ,ai 
sensi dell’art. 60,comma 3, del Dec. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,comma 2, del Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
Visto  a tale scopo il  CIG 7510666DA4.  richiesto all’A.V.C.P. ai fini della tracciabilità dei 

pagamenti, che individua univocamente il presente affidamento; 

 
Atteso che per lo svolgimento di tutte le attività e di tutti i procedimenti tecnico amministrativi, 
relativi alle procedure di gara dell’affidamento di che trattasi, si rende necessario procedere, previa 
condivisione con la struttura tecnica dei Comuni associati interessati all’intervento, 
all'approvazione di uno schema di bando e relativo disciplinare; 
 
Esaminati gli atti amministrativi trasmessi alla CUC  ; 
 
Ritenuto di porre in essere nel contempo  la determina a contrarre ed i relativi allegati di cui: 
 

a) Bando di Gara; 
b) Disciplinare di Gara ed allegati; 
c) Capitolato d’oneri; 
d) Caratteristiche merceologiche; 
e) D.U.V.R.I 

 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Dec. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
  

DETERMINA 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
1) Di procedere all’affidamento dei servizio in parola mediante procedura aperta ,ai sensi dell’art. 
60,comma 3, del Dec. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95,comma 2, del Dec. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
 
2) Di approvare gli allegati schemi di cui: 

a) Bando di Gara; 
b) Disciplinare di Gara ed allegati; 
c) Capitolato d’oneri; 
d) Caratteristiche merceologiche; 
e) D.U.V.R.I 

 
3) Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri comunali dei comuni facenti parte del 
presente appalto; 
  
4) Di dare atto che alla procedura verrà data la seguente pubblicità mediante pubblicazione sulla 
Gazzetta Ufficiale, sul sito del Ministero dell’Interno e Trasporti, all’albo pretorio dei comuni di 
Castell’Alfero Tonco e all’albo pretorio della Comunità Collinare Monferrato Valle Versa e sui 
rispettivi siti web degli enti citati secondo il combinato disposto di cui all’art. 36,comma 9,e l’art. 
29,comma 2,del Dec. Lgs. n. 50/2016 . 
 
5) Di dare atto che lo schema di contratto verrà approvato in sede di aggiudicazione definitiva con 
apposito provvedimento 
 
6 di Trasmettere la presente ai Comuni Castell'Alfero e di Tonco -  per analoga pubblicazione sui 
propri siti istituzionali. 
 
 

Tonco,   30/05/2018 
                                                                                                           
 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

Responsabile della CUC Unione Monferrato Valle Versa 
 

f.to  dr. Giorgio Musso 
 
 

 

 

Il sottoscritto VALFRE’ Daniela, dipendente dell’Unione  attesta che copia della presente 
determinazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico sul sito web 
istituzionale  di questa Unione di Comuni il giorno _______________  e vi rimarrà per 
giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 36 c. 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e servizi. 
 
Lì, __________________                                                                        VALFRE’ Daniela       
                                                                 
 
 

 

 

      


